

BÁO CÁO

Kết quả soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2021

Thực hiện Công văn số 713/STP/XDKTr&TDTHPL ngày 04/6/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum về việc báo cáo công tác soạn thảo, ban hành và kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2021; Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. LẬP ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG, SOẠN THẢO, BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Việc tổ chức soạn thảo văn bản

Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn được giao chủ trì tham mưu, soạn thảo các văn bản có nội dung quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện tuân thủ chặt chẽ trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành. Căn cứ vào tính chất và nội dung cụ thể để giao cơ quan chủ trì soạn thảo. Cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm xây dựng dự thảo và tờ trình dự thảo đối với nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện theo đúng quy định tại Điều 133 và Điều 138 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

2. Việc tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức và đối tượng chịu sự tác động

Việc tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo văn bản đã được cơ quan chủ trì soạn thảo thực hiện theo đúng quy định của Luật. Căn cứ vào tính chất và nội dung của dự thảo văn bản, cơ quan chủ trì soạn thảo tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức có liên quan, đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản. Các cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến có trách nhiệm trả lời bằng văn bản theo đúng thời gian quy định.

3. Việc thẩm định, thẩm tra dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

Phòng Tư pháp có trách nhiệm thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện trước khi trình.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ủy ban nhân dân cấp huyện đã ban hành 02 văn bản quy phạm pháp luật, Phòng Tư pháp đã thẩm định 02 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân huyện ban hành⁽¹⁾.

⁽¹⁾ Báo cáo số 03/BC-PTP, ngày 20/01/2021 về thẩm định dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện về quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Ia H'Drai; Báo cáo số 13/BC-PTP ngày 31/3/2021 về thẩm định dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 huyện Ia H'Drai.

4. Về số lượng và chất lượng văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp đã ban hành trong 6 tháng đầu năm 2021

Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ban hành đã thể chế hóa kịp thời các chủ trương chính sách của Đảng; cụ thể hóa những vấn đề được luật quy định; đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ trong hệ thống pháp luật và phù hợp với thực tiễn ở địa phương. Tính khả thi của văn bản ngày càng được quan tâm, chú trọng.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, số lượng văn bản quy phạm pháp luật cấp huyện đã ban hành là 06 văn bản.

5. Tác động của các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành đến công tác quản lý và đời sống xã hội

Việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật đã góp phần quan trọng vào việc quản lý Nhà nước bằng pháp luật trên địa bàn huyện. Đã quyết định được những chủ trương, chính sách, biện pháp nhằm đảm bảo thi hành Hiến pháp, Luật, văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên; quyết định trong phạm vi thẩm quyền được giao những chủ trương, biện pháp có tính chất đặc thù phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương. Qua đó, đã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, trật tự, an toàn xã hội; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật.

II. CÔNG TÁC KIỂM TRA VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền

Công tác tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền là những hoạt động quan trọng nhằm phát hiện và khắc phục những khiếm khuyết của văn bản quy phạm pháp luật. Trên cơ sở văn bản cấp trên, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 12/01/2021 về triển khai công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021. Qua đó, giao Phòng Tư pháp tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện.

Qua kiểm tra, các văn bản quy phạm pháp luật cơ bản ban hành đúng thẩm quyền, phù hợp với pháp luật, đáp ứng yêu cầu thực tiễn quản lý Nhà nước trên địa bàn. Tuy nhiên, còn một số văn bản ban hành sai thể thức và kỹ thuật trình bày.

2. Công tác kiểm tra văn bản theo địa bàn, lĩnh vực

Kết quả kiểm tra trong 6 tháng đầu năm 2021, có 01 văn bản do Ủy ban nhân dân huyện ban hành không đúng thẩm quyền⁽²⁾, đã được Kết luận tại số 01/KL-STP ngày 14/6/2021 của Sở Tư pháp về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật huyện Ia H'Drai). Hiện đang tiến hành các thủ tục xử lý theo quy định (*Có kèm theo Biểu mẫu 04a*).

⁽²⁾ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 Về việc ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 huyện Ia H'Drai.

- Đối với cấp xã, trong 6 tháng đầu năm 2021 Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

III. RÀ SOÁT, HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

1. Rà soát thường xuyên

Căn cứ Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06/2/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành.

Qua rà soát, các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành cơ bản phù hợp với quy định của pháp luật.

2. Rà soát theo chuyên đề, lĩnh vực: Không.

3. Rà soát, công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ một phần năm 2020: (có Phụ lục gửi kèm).

IV. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Ưu điểm:

Công tác soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện đã có những chuyển biến tích cực, chất lượng các văn bản được nâng lên. Nội dung các văn bản phù hợp với Hiến pháp và các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên, đảm bảo tính công khai, minh bạch, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Việc soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của pháp luật.

Công tác thẩm định văn bản được chú trọng thực hiện, ý kiến thẩm định có tính phản biện cao. Việc kiểm tra, rà soát được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định của pháp luật qua đó góp phần quan trọng vào việc hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của địa phương, tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước, ổn định an ninh chính trị, trật tự xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

Công tác phối hợp trong soạn thảo, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của các đơn vị chưa nhịp nhàng, có khâu còn làm tắt quy trình.

2.2. Nguyên nhân

Một số cơ quan, đơn vị được giao chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật không chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan để xây dựng, hoàn thiện dự thảo văn bản.

Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thẩm định, kiểm tra văn bản ít và hạn chế về chuyên môn nên chất lượng thẩm định chưa cao.

2.3. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Sở Tư pháp mở lớp tập huấn cho đội ngũ công chức làm công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật nhằm triển khai có hiệu quả trong thời gian tới.

Trên đây là Báo cáo kết quả soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Các Phòng, ban chuyên môn thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Lưu VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng